VERS. 2. *Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde.* Israel vir videns Deum sive princeps cum Deo talis intelligitur, qui claros et mundos habens oculos æternum lumen veritatis, justitiae, sapientiae, bonitatis, æternitatis intueri delectabile habet, quia dulce lumen est oculis mundis et sanis, quod ægris est pœna. Hinc ille Israel, qui in omnibus, quæ sub sole fiunt, Solem justitiae velut in speculis requirit, videns omnia juste ordinari, delectatur visione ipsius justitiae quasi princeps cum Deo et amicus sponsi in his etiam, quæ non rectis non recte videntur fieri, cum siant omnia recte, dictante atque ordinante summa justitia, summa sapientia, summa bonitate ac potentia, quæ attingens a fine usque ad finem fortiter disponit omnia suaviter, ita ut omnia cooperentur in bonum his, qui recto sunt corde, qui que habent oculos mundos et sanos. Unde cum delectatione interioris hominis, lege Dei condelectantur, etiam in his bonitatem Dei approbant, quæ mali male judicantes vituperant, quasi absque ordine D justo injuste siant : verbi gratia, cum bonæ voluntatis homines aliquando in tanta miseria laborant, ut et membris debiles, et rebus tenues ipsius bonæ voluntatis fructum per opera bona ostendere non valeant, et e regione vident in hujus mundi prospexitatibus florere malignos corde, damnosos opere. Hinc veluti cœci non videntes in talibus lunem divinæ justitiae bonos per aspera castigantis, et velut aurum in fornace tribulationum probant, atque malos per prospera excœcantis et reprobatis erumpunt in indisciplinas murmurations, quasi vel Deus non sit, vel cura illi de omnibus non sit, sed vel omnia vel ex omnibus aliqua fortuitis casibus agantur, et inde proveniant bonis mala vel malis

A bona. Cœci denique non considerant quod vincula hujus mundi asperitatem habent veram, jucunditatem falsam, certum dolorem, incertam voluptatem, durum laborem, timidam quietem, rem plenam miseriæ, spem beatitudinis inanem. His ipsi non recte corde inserunt colla et manus et pedes, cum falsas et fallentes divitias amant, nec facta sua existimant aliter fructuosa, nisi exinde proveniant eis præsentia et temporalia lucra.

In tali errore quisque obstinatus perit, non obstinatus resipiscit, et de suo errore pœnitens aliosque, ne similiter errent, instruens dicit : *Quam bonus Israel Deus, quam pius, quam dulcis!* Quibus? His, qui recto sunt corde, quorum cor non est curvatum

B ad inordinatos appetitus terrestrium, sed habentes ipsa terrena in usum necessitatis, non in abusione cupiditatis toto corde appetunt ea, quæ sursum sunt. Et quia ipsa temporalia bonis et malis communia sunt, non pro magno bono habent, quando affluunt, neque illis affluentibus cor apponunt, ne forte illis etiam desuentibus pariter et ipsi desuant. Unde fit, ut cum Deus bonus bonis talibus eos voluerit carere, careant eis absque dolore, quibus non inhæserant amore, sitque illis tanto major patientia in talium parentia, quanto voluntati divinae per omnia rectissime voluntas humana fuerit coaptata, ut non sit torta sed recta, non in inferiora terræ declinata, sed sursum erecta. *O quam bonus Deus Israel* talibus, qui perversis perversus videtur. Unde illis errantibus gressibus effusis in invio et non in via, pedes eorum penitus moti sunt, ita ut caderent retrorsum permanendo in peccato suo.

VERS. 2. *Mei autem pedes,* etsi non penitus, tamen pene moti sunt ; et non quidem penitus, altamen pene effusi sunt gressus mei. *Pedes meos* scilicet arbitrium mentis moveri persensi aliquantulum, non tamen usque ad casum ; nam ipsum liberum arbitrium quasi pedum tenet officium, quo fixa voluntas ire disponit. *Gressus* vero sunt ipsi actus, quibus voluntas, quod disposuerat efficit. Hujusmodi gressus mei pene moti sunt extra viam justitiae. Pene dico, non penitus, quia licet vix, tamen remansi intra limites æquitatis, ut non approbare suggestionem erroris. Nec mirum, si ego Asaph graviter sui tentatus :

VERS. 3. *Quia zelavi in peccatoribus pacem peccatorum* videns, pacem temporalem, pro qua Deo serviebam, nondum intelligens, quia non venit Deus hanc pacem mittere sed gladium. Nondum quippe ante adventum Salvatoris missum fuit bellum bonum, ut rumperetur *pax* mala. Propterea pacem temporalem, quam præcipue appetibilem putavi, abundare peccatoribus videns zelus magno commotus sui, ac pene de via æquitatis exorbitavi. Quod mihi aliquando accidisse nunc doleo, dolens confiteor, et quasi pœnitentiæ psalmum decantans dico : *Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde.* *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt*

gressus mei, quia zelavi in peccatoribus pacem vi- A *bolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41).* » Et ideo malo eorum sit, quod *cum hominibus non flagellabuntur* ad emendationem, qui cum dæmonibus cruciandi sunt ad æternam damnationem. Non egent vel ægrotant ut Lazarus mendicus, sed epulantur quotidie splendide, induiti purpura et hyssso quasi reges in purpura dominando, quia reges gentium dominatur eorum, et quasi pontifices hyssso retorta ornata vindicant sibi honorem sacerdoti, cum nec imperio, quod ad purpuram, nec sacerdotio, quod ad byssum spectat, sint digni. Honorantur tamen, quasi digni et idonei sint, cum sint ministri Satanæ palliati honore forinseco, cum sint intrinsecus lupi rapiaces. Ili, cum illicita perpetrant, a nullo increpantur : « Quoniam laudatur peccator in desideriis suis, et iniquus benedicitur (Psal. x, 3). » Et quoniam sic prospere cedit eis, ut nihil resistat pravis eorum desideriis,

Super hunc locum beatus papa Gregorius dicit in Job (26) : « Cum malos florere infirmi conspiciunt, trepidant, et apud semetipsos peccantium prosperitate turbati, intus gressibus mentis nutant. Horum ergo speciem sumpsit Psalmista, cum diceret : Mei autem pene moti sunt pedes (Psal. LXXII, 2). Cum vero eorum gloriam fortes aspiciunt, protinus, quæ post mortem pœna sequatur, attendunt, et alia intus cogitatione despiciunt hoc, quod superbi foris fastu vacuae elationis intumescunt. Unde et de hoc perfectorum despectu per beatum Job dicitur : « Ego vidi stultum firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim. » Pulchritudinem quippe stulti maledicere, est ejus gloriam ex considerata damnatione judicare, quia eo atrocis in tormentis obruitur, quo altius in peccatis elevatur, quia transit quod extollitur, permanet quod punitur, quia honoratus in via in perversione damnabitur, et quasi per amœna prata ad carcerem pervenit, qui per vitæ prospera ad interitum tendit. » Sic per temporalem prosperitatem stulti currunt ad æternam damnationem quasi oculis clausis præcipitando se in ignem :

VERS. 4. *Quia non est respectus morti eorum, dum neque Dei misericordia respicit eos ad mortem propterantes, quia de talibus dicitur : « Sine mortuis sepelire mortuos suos (Matth. VIII, 21) : » neque ipsimet respiciunt vel recogitant se nunc mortuos in anima post morituros in corpore, in oblivione Dei, et sui alto sopore depressi, de quo nec inter plagas evigilant, quia non est firmamentum in plaga eorum. Cum enim sint eorum vulnera putrefacta in pace ac prosperitate sua, forti sectione fuerant secunda. Sed non est firmamentum in plaga eorum. Plaga quidem peccati sceleris, et inveterati alta est; sed plaga sectionis mediciqualis non ita firmiter est impressa sicut exigit putredo profunda. Proinde quia non est respectus misericordiae Dei sanandæ morti eorum, vel sicut in Hebræo legitur : *Quia non recogitaverunt de morte sua, et non est firmamentum in plaga eorum, ita ut duret flagellantis castigatione usque ad emendationem* : ideo*

VERS. 5. *In labore hominum non sunt*, quia tradidit illos Deus in desideria cordis sui, ut qui in sorribus sunt, sordescant adhuc : sicut ægrotus, cui nihil prohibet medicus cernens, quod incurabilis est morbus.

Aliter : *Non est respectus morti eorum, pro quo codices quidam habent : Non est declinatio mortis eorum, id est non cito moriuntur, sed diu vivunt, et non percutiuntur plaga transitoria, sed est firmamentum in plaga eorum, id est flagellum eorum firmum est, non temporale, sed æternum. Et ideo non sunt modo in labore hominum, quia reservantur suppliciis dæmonum. Talibus enim dicetur : « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est dia-*

B *bolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41).* » Et ideo malo eorum sit, quod *cum hominibus non flagellabuntur* ad emendationem, qui cum dæmonibus cruciandi sunt ad æternam damnationem. Non egent vel ægrotant ut Lazarus mendicus, sed epulantur quotidie splendide, induiti purpura et hyssso quasi reges in purpura dominando, quia reges gentium dominatur eorum, et quasi pontifices hyssso retorta ornata vindicant sibi honorem sacerdoti, cum nec imperio, quod ad purpuram, nec sacerdotio, quod ad byssum spectat, sint digni. Honorantur tamen, quasi digni et idonei sint, cum sint ministri Satanæ palliati honore forinseco, cum sint intrinsecus lupi rapiaces. Ili, cum illicita perpetrant, a nullo increpantur : « Quoniam laudatur peccator in desideriis suis, et iniquus benedicitur (Psal. x, 3). » Et quoniam sic prospere cedit eis, ut nihil resistat pravis eorum desideriis,

VERS. 6. *Ideo tenuit eos superbìa*. Non dico : superbierunt, quod quidem est grave malum, etiam cum de bonis per inanem gloriam superbitur quanto magis illa superbìa est execrabilis, quæ de malis sit, cum quis gloriatur in malitia, eo quod sit potens in iniquitate ? Talis tam detestanda superbìa tenuit eos tanquam servos captivos, quoniam « omnis, qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. VIII, 44), » ac proinde a peccato quasi captivus tenetur funibus peccatorum circoplexus, non sicut ille, qui dolens ita se captivum teneri clamat cum Apostolo : « *Quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. VII, 24)*, » aut sicut alias legitur : « *Funes peccatorum circoplexi sunt me, et legem tuam non sum oblitus (Psal. cxviii, 61)*. » Non, inquam, sic istos tenuit superbìa captivos, ut se liberari optarent, et ad Deum pro sui liberatione clamarent, quoniam sic operti sunt iniquitate, quæ sunt injuriosi ad proximum, et impietate qua sunt blasphemæ contra Deum, ut ne saltem caput eis, vel os liberum sit ad clamandum vel Spiritum veritatis attrahendum, sicut ille fecerat, qui dixit : « *Os meum aperui et altraxi spiritum (Psal. cxviii, 131)*. » At isti adeo sunt operti voluntaria iniquitate et impietate, ut nec ipsi videant, nec ab aliis videantur. Non dico quod sint amicti ut sponsa circumamicta varieta, quoniam in tali amictu facies tota relinquunt libera et compos sui, ut videat et videatur ipsa, sed dico eos opertos iniquitate et impietate quasi dipoide ac duplice operimento, sub quo nec videri nec videre possunt. Non vident se nudos ut illi primi parentes, quorum ad hoc aperti sunt oculi, ut videant, unde confusi erubescerent. Non videntur ab aliis, quia, cum sint intus miseri, foris putantur beati ab his, qui beatum dixerunt populum cui haec sunt, quæ istos abundant, videlicet mundanæ dicitur, in quibus incrassati, impinguati, dilatati non solum intrinsecus diligunt iniquitatem, quam qui diligunt, odit animam suam, sed etiam forinsecus ad

læsionem proximi ostendunt illam. Nam quasi redundans ab intus foras.

Vers. 7. *Prodiit iniquitas eorum non ex malitia necessitate, sicut fit cum quis furatur necessitate vel egestate compellente, sed quasi ex adipe de sola videlicet peccandi libidine, incrassatum cor habentes, et hujusmodi crassitudinem per opera mala ostendentes transierunt in affectu cordis. Transierunt de vitio in vitium vel transierunt audacter antiquos terminos Patrum. Vel transierunt ultra metas consuetudinaliter peccantium, quando ibant in adinventionibus suis, nova et eatenus inaudita committentes scelera. Vel transierunt metas communis humanitatis, ut se non recognoscerent ceteris hominibus natura pares, cum simul in unum dives et pauper habeant naturalia Dei dona, ut verbi gratia sint pariter homines rationales. At isti suam cum pauperibus non attendendo paritatem quasi obliti se transeunt extra se, implendo, non dico illa peccata solummodo, ad quæ videtur impellere aliqua necessitas vel trahere infirmitas humana, sed transeunt in affectum non Dei, sed cordis sui, ut ex intimo affectu liberi arbitrii suis cupiditatibus intenti non solum faciant, sed et diligent peccata. Hoc autem non ex improviso illis contingit, sed*

Vers. 8. *Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam. Cogitaverunt interiori mentis deliberatione. Nec hoc satis illis visum est, sed etiam locuti sunt foris docendo alios nequitiam intus conceptam. Locuti sunt non in occulto sed in excelso, id est clare multis audientibus. Minus peccarent, si mala cupiditatis motum intra cogitationis claustra non simulatio sed timor absconderet: nam simulata æquitas duplex est iniquitas. Ille quoque, qui cogitata facinora divulgit dupliciter peccat, in altero laedens conscientiam, in altero famam, que duo sunt homini valde necessaria, ut videlicet bonam conscientiam habeat propter suimet salutem, et bonam famam propter ædificationem proximi, quem si diligit sicut se ipsum procul dubio cavet no malo exemplo scandalizet illum. Si autem semetipsum recte diligit, conscientiam suam Deo teste mundam servare studet. Nam qui mala intendit sola intentione, solum Deum inspectorem cordium ostendit, ac proinde necesse habet dicere Deo: « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci (Psal. 1, 6). » Qui autem locutione seu et operatione mala cogitata foris ostendit, proximos hæc audientes aut videntes offendit contra illud: « nemini dantes ullam offensionem (II Cor. vi, 3). » Proinde impius in Deum propter pollutam conscientiam, crudelis in proximum propter neglectam famam, si resipiscit necesse habet dicere: « Pater peccavi in cœlum, et coram te (Luc. xv, 18). » In cœlum, id est in sanctos, qui cœlum sunt, qui meis peccatis visis vel auditis offensi et contristati sunt. « Coram te, intus in corde multas malas machinans cogitationes, te inspectore. Sic deberent isti confiteri se peccasse in cœlum. At illi*

Vers. 9. *Posuerunt in cœlum os suum, et lingua*

A *eorum transivit in terra. Posuerunt os in cœlum viderando bonos et sanctos, qui cœlum sunt, in quo Deus habitat, qui dicit: « Cœlum mihi sedes est (Isa. LXVI, 1). » Unde anima justi, quæ sedes est sapientiae, quando a malis injuriatur, cœlum Dei sedes talibus injuriis pulsatur, et is, qui sedet in ea, inhonoratur. Neque vero sufficit illis Deum sic in cœlo suo, in sede sua inhonorare; sed addunt peccatum peccato, et lingua eorum transit, etiam saep transivit ultra cœlum, usque ad ipsum Deum cœli blasphemandum. Mira præsumptio! Lingua eorum transivit ultra cœlum, cum esset in terra, cum esset, terrena, deberetque his limitibus esse contenta, de quibus alias dicitur: « Qui de terra est, de terra loquitur (Joan. III, 33). » De tali præsumptione multoties heretici emiserunt, qui cum essent in terra fixi amantes non cœlestia sed terrena, tamen ausi fuerunt de cœlestibus docere, quæ veritate magistra non didicerunt, sed ipsi ea de corde proprio confinxerunt. Imitantur autem illos adhuc multi, qui cum sint animales non percipientes ea quæ sunt Spiritus Dei, sacerularibus litteris eruditæ ab illa scientia, quæ terrena est, animalis, diabolica transeunt ad dijudicanda cœlestia, cum sint adhuc in terra, longe separati ab his qui sapiunt ea quæ sursum sunt, non quæ super terram. Possunt quidem istius modi homines terreni rotare verba spumantia buccis crepantibus de scripturis veritatis, sed ipse Spiritus veritatis, qui docet omnem veritatem discipulos Christi, longe abest ab istis discipulis Antichristi. Nam discipulorum Christi cor in cœlo est, ubi Christus est in dextera Dei sedens: istorum vero discipulorum vel præambulorum Antichristi cor in terra est, ubi thesaurus eorum est: « Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est cor tuum (Matth. vi, 21). » Unde amplius miranda est eorum insania, quæ, cum sit cor in terra, lingua eorum transit a terrenis ad cœlestia discutienda. Atque utinam simul cum lingua transiret illuc et vita, ut eorum conversatio esset in cœlis, qui disputant de cœlis!*

D *Aliter: Arbitratus suo lingua eorum transivit ultra terram quasi ad cœlestia, sed revera in terra est, et de terra loquitur juxta illud Isaiae: « Illumiaberis, de terra loqueris: Et erit quasi pythonis vox tua, et de humo eloquium tuum mussitabit (Isa. xxix, 4). » Nam spiritualis homo, qui dijudicat omnia, et ipse a nemine judicatur quoties hujusmodi hominum dicta vel scripta examinat, quæ illuc sua quasi surto ablata invenit, ea persæpe in usum disserendi assumit: quæ vero illorum sunt propria, quoniam cum loquuntur mendacium ex propriis loquuntur, hæc spiritalis repudiatur quasi vocem pythoris de terra mussitantis.*

PARS SECUNDA. VERS. 10. *Ideo convertetur populus meus hic. In superiori parte tria dixit Asaph, scilicet pacem malorum, et quæ mala de pace illa contingunt, et quod zelo hujus pacis cœpit nutare et errare. Nunc in hac secunda parte qualiter errare*

experi., exponit, et qualiter attendens mala, quæ A de pace peccatorum veniunt, resipuerit. Ideo, inquit, convertetur populus meus hic. Populus meus nomine meo, quod est Asaph, dignus ideo convertetur hic, id est in præsenti vita, quia non est ei pax peccatorum, sed flagellatur assidue propter peccata sua : illi vero cum hominibus non flagellabuntur. Ideo non ut homines convertuntur hic, sed ut dæmones damnabuntur illic, ubi non erit locus fructuosæ pœnitentiae.

Aliter : Ideo convertetur populus meus hic, id est ad hoc diligenter considerandum, quod hic tractatur. Nam quia de pace malorum plura mala evenire cernuntur, ideo convertetur populus meus hic vel hic ad prospiciendum sibi et cavendum a tantis malis.

Hebraica veritas ita se habet : Propterea convertetur populus ejus hic. Sed quædam translationes habent hic, et quædam hic. Sensus idem est. Possumus etiam sic dicere : Populus meus hic, id est in eodem zelo mecum cernens mala de malorum prosperitate venientia, convertetur ad veritatem perquirendam. Et cum veritatis desertores non dimidient dies suos, dies pleni invenientur in eis, qui eam diligunt et inquirunt. Plenitudo temporis vel dierum semper in bono accipitur in sacra Scriptura. Unde et cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Galat. iv, 4). Et de Abraham sive alio quolibet sancto viro scribitur, quod mortuus est plenus dierum (Gen. xxv, 8). Et : « Elisabeth impletum est tempus parendi (Luc. i, 57). » Et : « Completi sunt dies Mariæ, ut pareret Filium suum primogenitum (Luc. ii, 6-7). » E regione dies vacui, dies inanes vel dimidii sive semipleni dies mali sunt. Si enim rex Ezechias dixit : « In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi (Isa. xxxviii, 10). » Si inquam, in dimidio dierum timenda sunt portæ inferi, eo quod dies dimidii veluti semipleni remuneratione beatitudinis non fuerunt digni, ac proinde rex prudens slevit, fletuque suo ac precibus dies plenos obtinuit. Quid de diebus omnino vacuis, otiose vel etiam damno traductis censendum est, nisi quod non solum ad portas inferi mittunt, sed et in profundum inferni sepeliunt? Unde ille dives legitur et sepultus in infernum (Luc. xvi, 22), cuius dies vacui a bono fructu fuerunt, aut si quid boni habuerunt, non ad plenitudinem perduxerunt, Imo hic remunerati amiserunt, judicante illo, qui dixit : « Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala (Luc. xvi, 25). » Ille quippe dies plenos habuit, nec de plenitudine dierum quidquam perdidit affluentibus ei prosperis, sed inter adversa de die in diem profecit usque ad plenitudinem dierum. Quam plenitudinem ne diminuerent peccata venialia et quotidiana, recepit pro eis mala in vita sua. Sic dies pleni invenientur in eis, qui flagellis attriti convertuntur hic, et purgantur in hac vita per adversa. Cujus rei notitiam antequam plene comprehenderent, hæsitaverunt et apud se cogitaverunt :

Vers. 11. Quomodo scit Deus, et si est scientia in Excelso? Sciendum vero quod, sicut vicina sanitate magis æstuant et sudant ægri, sic anima quanto impetuosius alicujus questionis fluctuat tempestate, tanto citius ad intelligendæ veritatis pervenit portum. Ergo, quamvis periculose ac pene blasphemantes, tamen, ut ad veritatem transirent, dixerunt : Si est scientia in Excelso? Non dixerunt affirmative: Deus nihil scit, et non est scientia in Excelso, sed tanquam in re obscura hæsitando dicunt : Si est scientia in Excelso, id est an est scientia in Excelso? Et hoc receptio quod vere scientia est in Excelso, restat adhuc alia queratio, videlicet quomodo sciat Deus. Hanc præoccupant dicendo : Quomodo scit Deus? utrum per semetipsum an per angelos internuntios? Absit autem ut Deus omnia præterita, præsentia et futura sciens aliquid per angelos discat, quasi prius incognitum sibi. Novit igitur omnia in semetipso et per semetipsum, quoniam velit habere ministerium angelorum, non sibi sed hominibus prædestinatis ad salutem necessarium, quia, ut Apostolus ait : « Omnes sunt administratori spiritus missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis (Hebr. i, 14). » Propter eos, inquit, non propter eum : « Propter eos videbit, quos adjuvant sibi commendatos, non propter eum, qui misit illos. Nam sine illis ipse omnia novit et potest omnia quæ vult.

Adhuc tamen querit Asaph et dicit : Quomodo scit Deus? Utrum sic scit omnia, ut etiam de omnibus, quæ scit, sit illi cura, cum dicat ejus Apostolus : « Nunquid de bobus cura est Deo? (I Cor. ix, 9.) » an ita scit omnia ut de quibusdam nulla sit ei cura? Respondetur ad hæc : Deus ita scit omnia, ut etiam de omnibus ei sit cura. Nam quod Apostolus negat ei curam de bobus quadrupedibus, esse; nomenque boum transfert ad prædicatores frumentum verbi triturantes, ita est accipendum, ut, Deo cura non fuerit propter boves irrationalibes hoc in lege poni et præcipi, ut non alligaretur os bovi trituranti; sed propter boves rationabilis, quorum unus fuit ipse apostolus, unde et dixit : « An propter nos hæc non dicit? Sane igitur est intelligendum non hanc fuisse curam Deo de bobus quadrupedibus, ut propter eos in lege non præcepérunt, non alligari os bovi trituranti, sed sub tegmine litteræ pròvidit i posterum, ne debitum stipendum negandum putaretur evangelizantibus verbum, cum potius is, qui evangelizatur verbo, communicare debeat ei, qui se catechizat in omnibus bonis. Dignus est enim operarius cibo suo. Alias autem, quantum attinet ad universalem Dei providentiam, cura Deo non est solum de magnis bobus, verum etiam de parvis passeribus, quorum unus non cadit super terram sine Patre, omnia, quæ fiunt patrante atque ordinante, qui et bona patrare atque mala ordinare ita consuevit; ut in tota suæ dominionis republica a summis cœlorum usque ad fundum rerum infimarum nihil fiat, quod non ab ipso aut

jubeatur aut permittatur, ordine decentissimo etiam in rebus inslmis conspicuo. Quis enim fenum agri sic vestit, ut nec Salomon in omni gloria sua ita vestitus aut cooperitus fuerit, nisi ipse? Quis etiam spinas et tribulos de terra propter peccatum primi hominis maledicta germinari facit, nisi ipse? Quis dat gallo scientiam ad distinguendas horas noctis, nisi ipse? Quis denique omnia, quae sunt in rebus creatis, dispensat, nisi Creator ipse? Qui si se a rebus creatis omnino subtraheret, omnis creatura in nihilum rediret, quia de nihilo facta sine factore suo subsistere non posset. Non enim Deus ita fecit creaturam sicut artifex arcum. Nam discedente artifice non propter ejus discessum desinuit esse arca; Deo vero artifice ac fabricatore omnium se absenteante, nihil omnium in rebus per se subsistere posset, sicut dies non subsistit, quando sol, qui eam sua præsentia facit, se subtrahit. Multo magis hoc de sole justitiae sentiendum est, quando sola sui spiritali præsentia creatur in hominibus justitia, et eo subtracto ac propter injusticias absentato nox accedit in justitiae, utpote absentato Sole justitiae, non locali aut essentiali absentatione, sed suæ gratiæ subtractione, prout ipse sciens omnia scit, quibus et quomodo adesse vel abesse debeat. Habetus jam, quo modo, imo quam sine modo, sine mensura, ultra omnes modos et mensuras Deus scit omnia, de quo erat quæstio ista, quomodo scit Deus? Quod si ita est, et si est scientia in Excelso tam inæstimabilis, ut omnia sciat, omnia curet, omnia dispenset, atque ordinet, unde ista confusio in rebus, quod peccatores abundantes in sæculo obtinuerunt divitias. Nam

Vers. 12. Ecce in evidenti satis omnibus demonstrabile est, quod multi sunt et peccatores et tamen abundantes in sæculo obtinuerunt divitias, cum econtra justi multi sint egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non est mundus. Illi peccatores et abundantes in sæculo; isti sancti et egredi. Illi per violentias iniquas obtinuerunt divitias etiam alienas; isti non dico alienas obtinere, sed nec suas tenere potuerunt, quia quanto quis ab iniuitate recessit, tanto magis prædæ patuit. Magna oppositio, magna contrarietas esse peccatorem et abundare divitiis, esse justum et egere necessariis; illum epulari quotidie splendide, istum nec micas de mensa illius carentes posse obtinere; illum sanitatem gaudere, istum diurna ægritudine languere; mammonæ servientem prosperitatibus florere, Deo servientem variis adversitatibus oppressum dolere. Cum hæc ita sint confusa in magna republica, quomodo scit Deus, et quomodo scire credendus est ista, qui non punit perversos et non consolatur pios ac sili devotos? videtur judex iniquus, qui, sciens iniquos, non punit eos: excusabilius autem esset, si eos nesciret, nec puniret. Nunc autem cum id constet quod omnia scit Deus, et est scientia in Excelso, grandior mihi Asaph orta est non tam quæstio quam conquestio. Nam, cum adhuc Deo servirem pro temporalibus, et

A his magis abundaret serviens dæmonibus, ego turbatus ita dixi, hoc apud me cogitavi.

Vers. 13 et 14. Ergo sine causa justificari cor meum: et lavi inter innocentes manus meas. Ergo, inquam, si Deus, aut inscius aut iniquus est, ego Asaph sine causa, id est frustra, justificavi cor meum per munditiam sanctæ cogitationis, et lavi inter innocentes manus meas per justitiam bonæ operationis, et frustra sui flagellatus tota die, cum nihil mihi prosit virtus patientiæ, et frustra fuit castigatio mea in matutinis, qui non tarde vel sero veni ad inserviendum Creatori, ut quidam pigri, sed in matutino, primo mane conductus ad operandum ac pondus diei et æstus portandum. Non hæc dicit Asaph confirmando, sed æstimando, quod melius appetet in Hebreo, ubi sic legitur: Ergone frustra mundavi cor meum, et lavi in innocentia manus meas, et sui flagellatus tota die, et increpatio mea in matutinis, Et dixi: Si narravero sic, ecce generationem filiorum tuorum reliqui. Sequitur:

Vers. 15. Si narrabo sic, ecce nationem filiorum tuorum reprobavi. Ordo verborum est, Dicebam: Narrabo sic, non contentus apud me hoc sentire, quod inscius vel injustus esset Deus, atque ideo frustra ei serviretur vel ignorantibus vel non curanti, ac proinde non remunerant servitum sibi exhibitum. Talia mihi proponenti erat languor fortissimus, ita ut non remansisset in me halitus, nisi mihi occurisset et succurrisset auctoritas justorum et sanctorum sententia meæ non concordantium. Ideo dicebam: Si narrabo sic: ecce nationem filiorum tuorum reprobavi; quia contraria mihi est auctoritas Patrum sanctorum, qui docent Deum non insciuni, non injustum, sicut quidam errantes putaverunt. Quorum errore destructo astruitur hoc verbum ex auctoritate sanctorum filiorum Dei, quod omnia sciente Deo est scientia in Excelso, et cum sit ei cura de omnibus, nullus bonus vel malus erit ipso judicante irremuneratus, cum et boni recipient mala in vita sua, et mali similiter bona pro his duntaxat meritis, quæ in hac vita sunt remuneranda. Nam quibus æterna debentur præmia sive bona sive mala, in futurum servantur bonis bona et malis mala, ita ut peracto extremo judicio nulli bono male, nulli malo bene sit. Sic docet natip filiorum tuorum Deus, quam reprobavi et reliqui, si aliter et aliud narrabo, quam illi. Sic loquendo mecum repressi erroris impetum, ne, qui meam conscientiam polluerat per hæsitationem pravam, etiam alios corrumperet per doctrinam pravissimam. Correctus ergo, ut auctoritat majorum cederem et doctrinæ illorum crederem, post receptam sanæ doctrinæ credulitatem per fiduci scalam nitabar ad intelligendam quæstionis hujus puram veritatem, quare videbile est in hac vita iniquis arrideat prosperitas, et iustos plerumque tanta vexet adversitas, ut cogatur homo justus aliquando clamare, ac dicere: « Tædet animam meam vitæ meæ (Job x, 1). » Item; « Heu

mihi, quia incolatus meus prolongatus est (*Psal. cxix. 5.*) .

VERS. 16. *Et existimabam, ut cognoscerem per intellectum, quod per fidem acceperam jam tenendum: sed hoc labor est ante me. Hoc ad plenum cognoscere labor est ante me.* Laboriosum est intuitu eorum, quæ sunt *ante me*, id est rerum præsentium, quæ *ante oculos* habemus, in quibus tanti secreti rationem providere non valeo, quia sunt *ante me* quasi murus mihi oppositus. Fateor, quia, victus Patrum doctrina, non possum non credere, quod eos scio credidisse; sed *hoc ipsum*, quod credo, ratione vel intellectu cognoscere *labor est ante me*, cui hoc scire in hac vita penitus est impossibile. Sed non est *labor ante Deum*, quia non est impossibile ante Deum omne verbum. Unde, si et ego fuero *ante Deum*, credo, quod hujus quæstionis transgrediar murum per ipsius auxilium, qui solus aperit et nemo claudit, claudit, et nemo aperit illud sanctuarium, in quo clare videbitur, quod nunc est obscurum. Propterea non dico absolute, quod illud cognoscere *labor est ante me*; sed adjungo :

VERS. 17. *Donec intrem in sanctuarium Dei, et illuc intelligam in novissimis eorum.* Interim sufficiat mihi scire inscitiam meam, quod primus gradus est ad plenam scientiam. Et in hac provida ignorantia ero prudenter nescius, et sapienter indoctus, contentus fide sola, quæ non solet irrumperet, sed reverenter pulsare ad ostium amici, donec surgat mihique aperiat, quod eatenus clausum erat, et ego, illo aperiente, *intrem in sanctuarium Dei*, secretum videlicet sanctæ contemplationis, quod malis absconditum, bonis vero expressum est in Scripturis veritatis. Vel *intrem in sanctuarium Dei*, quod est Christus in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi, quod *sanctuarium intrare* non est aliud, quam incorporari ejus membris et vivificari atque illuminari spiritu ejus, quem qui non habet, hic non est ejus. Illius ergo spiritu illuminatus et instructus de fine bonorum et malorum, *intelligam in novissimis eorum* Deum fuisse præscium futurorum, quando bonis bona æterna predestinavit, et malis mala æterna præordinavit, pariterque utrosque de minutis bonis et malis meritis in præsenti vita remuneravit, sicut legitur, quod dives ille, qui guttam aquæ petiit, a patre Abraham audivit : « Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala (*Luc. xvi. 25.*) . » Sic introductus in *sanctuarium Dei* cognoscam sicut et cognitus sum, non ex parte, sicut modo per speculum et in ænigmate video.

VERS. 18. *Verumtamen* etiam nunc ante *sanctuarium* stans, et reverenter pulsans de quæstione hac præsibilitatis malorum aliquid didici, quod prius ignoravi, hoc scilicet, quod tu, Deus *propter dolos posuisti eis*. *Dejecisti eos, dum allevarentur.*

Pars tertia, in qua prædictus Azaph aperit ex

(27) Hom. 15 in Evang.

(28) Lib. xxxii Moral. cap. 9, et Cur. Pastoral. part. iii, cap. 26.

A parte causam præsibilitatis malorum et suam liberationem dicens : *Verumtamen propter dolos posuisti eis. Propter dolos*, quos intendunt aliis præ terrenis acquirendis, et ipsi capientur dolis et laqueis : Nam et qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa, et nociva, quæ mergunt homines in interitum (*I Tim. vi. 9.*) .

Hebraica veritas habet : *Verumtamen, posuisti eos in lubrico.* Quod idem est in sensu. Nam divitiae illis *propter dolos* positæ *lubricum* sunt, in quo lubrico per amorem positi stare non possunt, sicut stant, qui veras divitias amat. Unde ait sanctus papa Gregorius (27) : « Si vere, fratres, divites esse cupitis, veras divitias amate. » Idem quoque dicit in Job (28) : « Reprobi cum recta opera divinis operibus non rependunt, cum totos se hic deserunt et affluentibus præsibilitibus dimittunt, unde exteriorius proficiunt, inde ab intimis cadunt. Hinc est quod in inferno cruciato diviti dicuntur : Recepisti bona in vita tua, idcirco enim bona hic recepit et malus, ut illic plenus et mala reciparet, qui hic fuerat nec per bona conversus. Non ergo ait : Dejecisti eos postquam elevati sunt: sed cum allevarentur, quia hoc ipsum sit superbis interius deiri, quod eis falsa contingit gloria exteriorius elevari. Ordinante enim divino iudicio non eis aliud culpa est, atque aliud poena; sed sua illis in poenam convertitur culpa, ut elevatis fastu superbiae hoc ipsum sit vere intus cadere, quod foris ostenduntur profecisse. »

C « Væ qui prædaris, nonne et ipse prædaberis, (*Isa. xxxiii. 1.*) » ait propheta, quoniam, qui prædam facit homini, præda efficitur diaboli : similiter hoc loco dicere possumus : Væ, qui dolo alios capis et decipis, nonne et ipse dolo capieris et decipieris? Aufert enim æterna ipse amor temporalium, quæ dolose aliis auferunt homines dolosi. Justo igitur iudicio tu Deus sciens omnia doli figmenta *propter dolos*, licet hominibus absconditos, tibi tamen manifestos, *posuisti* dolosis ipsas divitias dolo acquisitas quasi decipulam, qua capiantur et dejiciantur. Nam *dejecisti* eos non solum postquam elevati sunt, sed dum allevarentur ad similitudinem rotæ, quæ, dum in posterioribus elevatur, in anterioribus dejicitur ; sicut et isti, dum in exterioribus elevantur, in anterioribus de alto præcipitantur. Quo? in foveam profundam sempiternæ desolationis, quain comminatur Veritas dicens : « Væ vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram : vae vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis : vae vobis, qui saturati estis, quia esurietis (*Luc. vi. 24, 25.*) . » Magna utique desolatio erit illis perdentibus temporalia quæ amaverunt, et non obtinentibus æterna bona quæ neglexerunt. Propterea ego Asaph, ego fidelis congregatio intelligens in novissimis eorum grande periculum, et exitum, pro tanti erroris magnitudine compellor exclamare :

VERS. 19 et 20. *Quomodo facti sunt in desolati-*
nem! Non hoc dico interrogando sed admirando,
 sicut et Jeremias ait : « Quomodo sedet sola civitas
 plena populo ! (Thren. 1, 4.) » Quia videlicet magna
desolatio est ista vastari civitatem plenam populo,
 ut omnibus ejus civibus aut fugatis, aut captivatis,
 aut occisis redigatur in solitudinem, quod accidisse
 legimus in excidio civitatis Jerusalem primo per
 primam Babyloniam, secundo per secundam ; quoniam
 et Roma dicta est Babyloniam in Epistola Petri
 apostoli dicentis, cum esset Romae : « Salutat vos
 Ecclesia in Babylone collecta (I Petr. v, 13.) » Sicut
 ergo Babylonis vel Romanis interfectores prophetarum,
 sapientum et Scribarum atque ipsius Christi
 traditi atque ab eis vastati *facti sunt in desolati-*
nem : sic in novissimis eorum, qui prophetas et sa-
 pientes odio habent, æterna desolatio eveniet, quod
 mihi Asaph ita certum est esse futurum ac si jam
 videam factum. Unde magis verbis præteriti quam
 futuri temporis enuntio, quod in novissimis eventu-
 rum scio. Dico ergo : *quomodo facti sunt in desola-*
tionem, id est qualiter sunt desolati amissis rebus
 in morte, qua repente veniente *subito defecerunt* ;
 et quia novissima et mori habent commune cum bonis,
 addit, in quo differunt : *perierunt*. Quare ?
 propter iniquitatem suam. Qualiter ? *velut somnium*
surgentium vel exsurgentis. Pauper accubat, som-
 niat habere divitias, thesauros, honores et hujus-
 modi. Sed quæ clausis oculis habere videtur, apertis
 non habet. Sic et malis, cum de hac vita, qua cæci
 dormiunt, evigilaverint, moriendo nihil invenient,
 nisi miseria. Vere. Nam, o Domine, etc. *Civitas*
malorum, quam ædificavit Cain, terrena est, de qua
 ipsi abstulerunt *imaginem* Dei, et suas imagines vel
 effigies extruxerunt, dum alias ferocitate factus est
 leo, alias levitate avis, alias sus libidinis sorde, alias
 asinus torpore et bujusmodi. Temporalem quoque
 felicitatem duxerunt, quæ tamen non est vera felici-
 tas, sed ejus *imago*, id est similitudo. Hanc ergo
 quamcunque *imaginem*, quæ est *eorum*, id est quam
 ipsi fecerunt, o Domine, tu rediges ad nihilum in ci-
 vitate tua, celesti Jerusalem. Nam etiam hic in parte
 civitatis tuæ adhuc peregrinantis *imaginem* ipsorum
 ad nihilum rediges, quos deposita vetustate peccato-
 rum in novitate vitæ ambulare, ac tibi conformes
 fieri facis tu, Christe, qui es connaturalis imago Patris,
 cui conformati sunt omnes ejusdem Patris
 adoptivi filii. Nam, quos præscivit, hos et præde-
 stinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse
 primogenitus in multis fratribus (Rom. viii, 29.) » Sicut enim quodlibet metallum in igne liquefactum
 formas, quas prius habuit natura sua permanente,
 amittit, formamque ipsius ignis induit : *sic in ci-*
vitate tua Jerusalem, quæ sursum est libera, omnes
 ipsius cives a peregrinatione hac, in qua sumus li-
 berati, tui quo amoris igne inflammati erunt conformes
 imaginis Filii tui, qui cum sis ignis consumens
 rubiginem, consumans aurum Filiusque tuus tibi
 coæternus et consubstantialis ignis et splendor glo-

A ria ac figura substantiæ tuæ non possunt tuo ipsius-
 que amore, qui est Spiritus sanctus, inflammati
 esse dissimiles tibi. « Nunc enim filii Dei sumus,
 sed nondum apparuit quod erimus. Cum autem
 apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum
 sicuti est (I Joan. iii, 5), » ait Joannes ille præci-
 pius amator et civis illius civitatis, in qua *imagi-*
nem ipsorum ad nihilum rediges, qui te oderunt, et
imaginem Filii tui clarificabis in adoptivis filiis,
 quos inflammabis. Nec mirum si tunc inflammabis,
 quando clare videberis facie ad faciem.

VERS. 21 et 22. *Quia et nunc inflatum est cor*
meum, ex quo mentis intuitu et fidei gressibus in-
 travi in sanctuarium Dei, et intellexi in novissimis,
 quod intelligere non poteram in primis. *Inflamma-*
B *tum est cor meum* nunc zelo justitiae, Deo gratias.
 Sed prius, quando zelavi in peccatoribus pacem pec-
 catorum videns, inflatum fuit *cor meum* zelo
 stultitiae, cum divitibus iniquis graviter inviderem,
 et bonos in egestate viderem, atque super hoc do-
 lerem. Nunc autem zelo meliore *inflammatum est*
cor meum, cum et bonos et malos æmulatorum Dei æmu-
 latione, illos cupiens de bono semper in melius au-
 gmentari, et istos a malis ad bona commutari. Scio
 enim ex domestico argumento illud esse Deo possi-
 bile, per cuius gratiam et *renes mei commutati sunt*,
 cum temperata, seu restincta delectatione carnali,
 quæ regnabat in renibus meis, melior ei delectatio
 successit, de qua dicitur alias : « Delectare in Do-
 mino, et dabit tibi petitiones cordis tui (Psal. xxxvi,
 4.) » Item : « Delectationes in dextera tua usque in
 finem (Psal. xv, 11.) » Prius autem, cum delectatus
 in bonis temporalibus invidi habentibus, *ad nihilum*
redactus sum, per invidiam et æmulationem stu-
 tam. Nam, « etsi habuero prophetiam, et noverim
 mysteria omnia, charitatem autem » quæ non æmu-
 latur, quæque benigna est, « non habuero, nihil
 sum (I Cor. xiii, 2) » quanto magis zelo æmula-
 tionis malignæ tabescendo *ad nihilum redactus sum*
 non habendo saltem scientiam ipsius peccati mei,
 quod erat profunda ignorantia jumentorum insa-
 pienciarum comparanda ? Ideo peccatum et ignorantiam
 meam confiteor dicens : *Ad nihilum redactus sum*,
 et nescivi.

VERS. 23. *Ut jumentum factus sum.* Scio enim
 quod sicut « homo, cum in honore esset, non intel-
 lexit » honorem ipsum, « comparatus est jumentis
 insipientibus, et similis factus est illis (Psal. xlvi, 13 et 21) », ita homo, cum in peccato est et non in-
 telligit ipsum peccatum, comparatur jumentis,
 maxime cum diligens terrena et negligens cœlestia
 non ut homo rectus incedit, sed ut pecus prou-
 vultu graditur. Sic ego *factus sum ut jumentum* sola
 terrena appetendo, non petendo tamen eadem vel
 a dæmonibus vel ab idolis gentium sed a Deo vero.
 Ideo dico : *Et ego semper tecum.* Nam quantacunque
 mihi fuerit appetitio terrenorum, non ea tamquam
 quæsivi nisi a te Deo vero, te solum colendo, et in
 hoc *ego semper tecum* fui et ero. Fui *tecum tempore*

ignorantiae; cum pro talibus adipiscendis te putavi. A multo magis amodo ero *tecum* sciens in cuius cultu primo et principaliter cœlestia querenda, quibus adjicientur hæc omnia, quæ tibi servientibus erunt necessaria. Ideo *ego semper tecum*, quod propono mihi sumissime tenendum ex mea virtute, quæ nulla est, quoniam et in hoc ad nihilum redactus sum, ut sine te nihil posse me facere sciam, sed ex tuae virtutis tuaeque gratiæ adjutorio, cuius in hoc experimentum certum habeo, quod ex quo *factus sum ut jumentum ad scendenda onera tua mansuetum et subditum*, ita ut in hac obedientia *ego semper tecum sim*, tu

Vers. 24. *Tenuisti manum dexteram meam*, id est opera mea, et in voluntate tua gratuita deduxisti me, et cum gloria suscepisti me, id est ait: *Huc suscipes me*. Nam pro magna futurorum certitudine præteriti temporis verbo rem futuram enuntio. Scio enim quod, cuius *dexteram tenuisti*, quando videns ventum validum timensque mergi clamavi ad te, quemque in voluntate tua gratuita nullis meritis præventa deduxisti, hunc tandem cum gloria suscipes in regnum tuum. Atque ideo, quod credo et spero futurum, enuntio quasi præteritum et jam factum propheticō more, ut ibi: « Foderunt manus meas et pedes meos (Psal. xxi, 18), » dictum est de passione mea futura, sicut istud dicitur de gloria mea futura, qui psallo et loquor in Asaph, quia ego Christus ille sum David, cuius non deficiunt laudes, nec unquam defecerunt, etiam quando laudes defecerunt David filii Jesse carnalis, populi nati carnaliter ex Jesse.

Mihi ergo principaliter congruit, quod hic dictum est: *Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum*. *Tenuisti manum dexteram meam*, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me. Nam, cum in forma Dei esse, non rapinari arbitratu*s* sum esse me æqualem Deo Patri meo; sed me metipsum exinanivi formam jumenti accipiens ad portandum illum semivivum, cuius me feci proximum faciendo misericordiam in illum. Et quidem ad hoc missus fui a te, Pater. Sei tamen *ego semper tecum* et tu mecum et non reliquisti me solum, quia tibi placita feci et facio semper Deus potens aequum ut tu, quia ego et tu, Pater, unus sumus. Poteram itaque restituisse crucifixoribus meis; sed tu, Pater, sic *tenuisti manum dexteram meam*, et in voluntate tua deduxisti me, ut oportuerit me dicere: « Pater non mea voluntas, sed tua fiat (Luc. xxii, 42). » Et quia te teneunte dexteram meam, id est opera mea bona et divina dirigente, obedivi ad voluntatem tuam, ideo tandem consummata obedientia cum gloria suscepisti et assumpsisti me in thronum celsitudinis tuae, donis mihi nomen, quod est super omne nomen, ita ut dicere possem: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (Matth. xxviii, 18). » Primo quidem in conceptione suscepisti me, id est naturam meam humanam uniendam Verbo tuo, et erat utique in susceptione ista magna gloria, qua major

A non est, sed ista gloria fuit occulta, donec per gloriosam resurrectionem et admirabilem ascensionem sanctique Spiritus effusionem clare manifestatum est, quod oportuerat me pati, et sic per passionis contumeliam intrare in gloriam meam. Propterea cum potuisset manus mea dextera, quæ est Divinitatis meæ potentia, defendisse manum sinistram, id est humanitatem meam tot miseriis et contumeliis expositam, tu *tenuisti manum dexteram meam* vel manum dexteræ meæ, id est potentiam Divinitatis meæ, qua me potueram de manibus inimicorum excussisse atque illos in infernum dejecisse, quibus cum semel dixisset: « Ego sum, abierunt retrosum, et ceciderunt in terram (Joan. xviii, 6). » Nisi ergo tu, Pater, manum meam dexteram tenuisses B qua virtute feci, ut caderent in terram, eadem facere potuisset, ut caderent in abyssum. Sed *tenuisti manum meam* per obedientiæ vinculum astricatum, et in voluntate tua deduxisti me de cœlo in uterum virginis, de utero in mundum, de mundo in infernum, de inferno rursus in mundum, et deinde assumpsisti me cum gloria in cœlum tecum regnaturum in humanitate jam glorificata, sicut ab æterno regnavi tecum in Divinitatis meæ gloria æterna.

In Hebræo legitur: *Contractum est cor meum, et renes mei resoluti sunt. Et ego insipiens, et nescius quasi jumentum factus sum apud te, et eram semper tecum, et tenebas manum dexteræ meæ*. In consilium tuum deduces me, et postea in gloria suscipes me. Quibus in verbis aperte sonat et de peccatis perpetratris confessio, et de virtutibus gratiæ gratis collatae gratiarum actio, et futurorum bonorum certa exspectatio. Nam quod dico ego Asaph: *contractum est cor meum*, id est ac si dicam: Non habui charitatem, cuius latum mandatum in corde susceptum dilatat ipsum cor, quod per invidiam zelumque malum contractum non potest pariter esse in charitate dilatatum, sive ut supra diximus, inflatum. Consiteor itaque quod *contractum est cor meum* per invidiam, sicut aliquando corium contrahitur siccitate nimia. C *Et renes mei resoluti sunt*, quia delectatio carnalis nullis inhibita frenis, corde licet per malitiam contracto, per delicias defluxit renibus resolutis, quia eram sine illa justitia, quæ cingulum lumborum est, et sine fide, quæ cinctorum renum est. Eram igitur in grandi periculo corde siccus, carne dissolutus, et hoc ipsum intelligendo *ad nihilum redactus*, et *insipiens*, ac *nescius quasi jumentum factus sum*. Gratias tibi, Domine, qui me in hamo et freno constringens de stulto jumento et indomito fecisti sic mansuetum, ut *ego semper tecum fuerim*, ex quo tenebas manum dexteræ meæ, id est opera mea bona, quæ pertinent ad dexteram, sicut mala pertinent ad sinistram. Tu tenebas in dextera tua sustentando me, ne incipiens mergi totus mergeret, gradiens ad te super mare, ubi periculose ambulassem, nisi dexteram meam tu tenuisses, et ad portum salutis deduxisses, ac de

portu ad littus omnino solidum, ubi nullum deinceps periculum sit timendum, quod mihi futurum in Spiritu veritatis propheto dicens : *In consilium tuum deduces me, et postea in gloria suscipes me.* Consilium Dei quasi portus est optatus ab hoc mari magno et spatiose fugientibus : verbi gratia, virginitas et voluntaria paupertas, devotaque Patrum per omnia et in omnibus obedientia usque ad mortem. Quæ omnia hisque similia vitæ arduæ instituta quasi portus quidam excipiunt eos, qui undosas mundi hujus procellas fugiunt, quæ solo mandatorum navigio deditos aliquoties obruunt. De hoc portu ad littus æternæ stabilitatis facile venitur, ubi gloria æterna invenitur. Hoc ego Asaph in spe certa mihi promitto de tuo, Deus, adjutorio, qui in consilium tuum deduces me, ut a te audiam libenter et obedienter non solum proponentem salubria mandata, sed et saluberrima perfectionis consilia, et postea in gloria suscipes me consummata et servata usque ad mortem virtute obedientiæ, quæ venit scala patriarchæ Jacob ostensa per observantiam mandatorum terræ innititur, sed per observantiam consiliorum usque ad cœlum exaltatur dicente veritate : « Vende quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me, et habebis thesaurum in cœlo (Matth. xix, 21). »

VERS. 25. *Quid enim mihi est in cœlo? Mihi non solum præceptis, verum etiam consiliis divinis obedienti, et ob hoc thesaurum in cœlo habenti quid et quantum boni repositum est in cœlo?* Abhinc pars quarta psalmi coarguit priorem stultitiam, qua terrena cœlestibus præferabantur ab his, qui Deum laudabant et laudandum putabant solummodo vel maxime pro sospitate corporis et prosperitate vel affluentia rerum temporalium. Hujusmodi autem laudes non defecerunt ex toto in Dei populo, priusquam Dominus noster Rex omnium sæculorum adveniret, et ex his, quæ passus est, confirmaret nos, ne scandalizaremur malos prosperari, bonos autem injuste opprinni videntes. Quis enim justus videns ipsam justitiam esse crucifixam ab his, quorum iniqüitas quasi ex adipe prodit, qui in labore hominum non erant et cum hominibus non flagellabantur; quis, inquam, justus cum sibi aliquid simile contigerit, dicat iam : *Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas?* Nam si narravit sic, *ecce nationem filiorum Dei, imo ipsam naturalis Filii Dei passionem reprobavit.* Bene ergo in commemoratione flagellati et crucifixi hujus naturaliter justi et boni Filii, die palmarum cantant filii adoptivi per illum justificati vel justificandi : *Quam bonus Israel Deus rectis corde!* ut isto cantico instructi etiam inter adversa Deum laudemus, et non moveantur pedes nostri, id est ratio et judicium nostrum, quando pacem peccatorum videmus, neque nosmetipsos, etiam cum possimus, vindicemus, sed Deo justo et pio vindictam reservemus, qui eo ipso tenet manum nostram, quo dicit : « Mibi vindictam, et ego retribuam (Deut.

A xxxii, 55). » Sic tenuit manum Filii sui tempore passionis, ne se tunc vindicaret, exemplum dans nobis, ut et nos ita faciamus, animasque nostras in patientia possideamus, quia « tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem (Rom. v, 3, 4), » qua speremus cœlestia, non terrestria.

B Quid enim mihi est in cœlo? Et a te quid volui super terram? Non dico definite : hoc vel illud bonum repositum est mihi in cœlo, sed indefinite significans utcumque illud summum præmium, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, præ admiratione magna exclamo ego Asaph dicens : *Quid enim mihi est in cœlo? Quid?* Hoc est quantum? quam magnum? quam inæstimabile præmium mihi præparatum est in cœlo, si Deum diligo? Nam se diligentibus dabit se, quod est præmium inæstimabile. Hoc tu, Deus, præparasti diligentibus te, ac proinde stulte aliud appetivi pro te. Vilis commutatio lutum captasse pro auro, terram pro cœlo, creaturam transitoriam pro Cœatore ipso! *Quid enim mihi est in cœlo? Magnum quid verbis exprimi non potest, acquiri potest, æstimari non potest.*

E contrario a te quid volui super terram? Delicias voluptatum? breves sunt et in æternas poenas mittunt. Nam quasi putredo vermes gignunt, qui conscientiam rodentes non morientur in æternum, quia nec ignis eorum extinguetur, nec vermis eorum morietur, quibus in judicio dicetur : « Ite, maledicti, in ignem æternum. (Matth. xxv, 41). » *Quid volui super terram?* Puta hujus mundi gloriam. Sed, o quam inanis, quam fallax est gloria, quæ quasi flos seni cito decidet, et sui amatores in æternam confusionem demerget! Consideratis in hunc modum singulis et omnibus, quæ volui super terram, non inventio aliud me captasse nisi umbram ad similitudinem canis, de quo in fabulis dicitur, quod portans in ore frustum carnis, dum in lignea semita transiret aquam, vidissetque in aqua carnis umbram, capessendo umbraticam perdidit carnem veram. Sic et ego desiderando falsa et umbratica bona super terram perdidi vera, nec ea ulla tenus possum rehahere nisi vere poenitendo, et his, de quibus poeniteo, contraria faciendo. Est autem primus gradus poenitentiae desicere a malo, secundus proficere in bono. Propterea

VERS. 26. *Defecit cora mea et cor meum. Defecit cora mea poenitentiae castigationibus afflita, ut at mala opera sit languida. Defecit et cor meum a consuetudine ac studio cogitandi vana et inutilia, quæ si aliquando memorie oculos diverberant, ad cordis tamen voluntariam approbationem propterea non attingunt, quia ejus intima secreta melioribus desideriis occupata sunt.* Nam *Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum*, quod est dicere : *Deus possidet cor meum, et ego vicissim possideo eum. Deus cordis mei, subaudis : possessor est : et pars mea, id est possessio mea Deus non ad horam gau-*

dente me vel exultante in hac luce, sed in æternum. **A** *Deus cordis mei* eo pondere dictum est, quo dicitur : *Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob*, eo quod generaliter creator omnium, sit specialiter non solum creator sed et amator illorum. Sic et *cordis mei* non solum creator, sed et amator in eo cognoscitur, quod et ipse vicissim a corde meo præ omnibus creaturis amatur. Unde non in me, sed in ipso glorificando humiliiter dico : *Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum.*

Convenienter hoc dicit Asaph, id est congregatio eorum, qui sic assumuntur in clerum, ut non habeant hæreditatem seu possessionem propriam in terra, sed sit Dominus pars, et hæreditas eorum, et ipsi quoque sint pars et hæreditas Domini, sicut scriptum est in lege Domini : « Filiis Levi non dabis hæreditatem, ego Dominus ero hæreditas eorum (*Num. xviii, 20*). » Cum ergo singulis veris Christianis dicere conveniat : *Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum*, præcipue illis congruit, quibus in terra non habentibus et habere nolentibus hæreditatem ipse Deus dignatur fieri hæreditas, ita ut confidenter dicere possint : *Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum*. Ecce quid mihi est in cælo ! Eligant alii alia, pars mea Deus est. Petat filius adolescentior partem, quæ se contingat, et in regionem longinquam abeat, ego jam de regione longinqua reversus ad patrem præter ipsum non peto hæreditatem : ipse mihi de cætero sit hæreditas, ipse Deus cordis mei cultor et inhabitator sit atque possessor in æternum, et pars mea Deus ipse in æternum, a quo ulterius non abiбо in regionem longinquam. Quoniam

Vers. 27. *Ecce qui elongant se a te, peribunt, subaudis : nisi pœnitentiam egerint.* Hoc enim subaudiri oportet in pluribus Dei comminationibus, ut ibi : « Omnis, qui acceperit gladium, gladio peribit (*Matth. xxvi, 53*) », subaudis : nisi pœnitentiam egerit. *Qui elongant se a te, peribunt*, non qui se aliquando elongaverunt, et postea resipuerunt, sicut ego Asaph elongatus a te ut jumentum factus sum, sed non nimis longe recessi a te, qui fui apud te ipsa temporalia, quæ dilexi, non quærens nisi a te. Tandem vero cognoscens, quod sicut talia non sunt quærenda nisi a te, sic nec appetenda sunt nisi propter te, sicut, verbi gratia, navis a transmarino peregrino ad hoc solummodo quæritur, ut ad patriam, quæ diligitur, perveniat : elegi non solum esse apud te petendo hæc a te, non ab idolis gentium, sed etiam semper esse tecum dicens : *Et ego semper tecum*, diligendo videlicet solum te præcipue, ac post te vel in te, quid mihi prosit ad consequendum te. Dixi ergo : *Ego semper tecum*. Sed et tu ex tunc fuisti semper mecum. Nam tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me, quod supra expositum non est literato exponendum.

Me itaque dicentem et firmiter proponentem, ut sim semper tecum, tenuisti et in voluntate tua deduxisti. Sed qui elongant se a te, peribunt, sicut jam plurimi tales perierunt. Nam perdidisti omnem, qui fornicatur abs te, idola colendo vel aliquid præter te, contra te ac plus quam te diligendo, quæ est magna fornicatio, cum tu solummodo vel saltem præcipuis amandus amore casto, quo gratis te amantes in te solo habent omnia, quia te primo et principalius quærentibus adjicientur omnia tali studio expedientia et utilia, sive prospera propter tales sovendos, sive adversa propter eos exercendos. Unde stulti sunt, qui a te recedunt, et hoc sibi utile credunt.

B **Vers. 28.** *Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Deo spem meam, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion.* *Mihi adhærere Deo* per fidem bonum est, ponere in Domino Deo spem meam similiter bonum est, ne sit fides absque spe. Super omnia vero bona bonum est habere tantam charitatem, ut et ego ipse te Deum laudem, aliis quoque annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion, quoniam veri amatoris est negotium et studium, id quod amat, laudare et coamatores allicere.

C **Aliter :** *Mihi adhærere Deo*, id est facie ad faciem videre illum, summum bonum est, atque interim, dum hoc esse non potest, bonum est mihi ponere in Deo spem meam, qualenus lacte fidei et spei nutritus ad visionem speciei et rei, qui fortasse ideo differat ab introitu civitatis diu desiderata, in qua imagines inimicorum ad nihilum rediges, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion sive in atriis filiæ Sion. Per portas vel atria Sion cœlestis, videlicet Ecclesiæ Deum speculantis, peregrinantis Ecclesiæ intelliguntur sancta exercitia, quæ dirigunt ad aulæ cœlestis illa ædificia, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, neque cor humanum comprehendit. Extra hujusmodi portas vel atria, quibus ambitur et unitur universa Ecclesia, laus omnis est inanis. Ideo proposui, ut annuntiem omnes laudationes tuas Deus non extra, sed in atriis vel portis filiæ Sion, id est Ecclesiæ peregrinantis, quæ filia est Ecclesiæ jam regnantis. Illa enim, quæ sursum est, libera est, quæ est mater nostra, cuius est filia nobilis Ecclesia laborans in terris conjuncta illi per vinculum illinc maternæ, isthinc filialis dilectionis.

Gloria Putri Deo Israel, qui bonus est rectis cordi. **Gloria Filio Deo**, cujus dexteram manum Pater tenuit, atque in voluntate sua illum deduxit et cum gloria assumpsit. **Gloria Spiritus sancto** vero et vivo Deo, qui est illa Patris voluntas in qua ipse Pater deduxit Filium voluntarie obedientem in humanitate sua propter hominum salutem. Amen.

PSALMUS LXXIII.

Vers. 1. *Ut quid Deus repulisti in finem?* Psal-
mi hujus titulus est :

INTELLECTUS ASAPH.

Intellectum quippe habentes, et sapienter psal-
lentes in hoc psalmo quæstiones proponunt dicendo :
*Ut quid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor
tus super oves pascuae tuæ?* etc. Licet hujusmodi
quæstiones proponant, non tamen id dubitando,
sed aliorum saluti et instructioni providendo fa-
ciunt, ut prius positis quæstionibus attenti, et deinde
solutionibus edocti exemplo eorum justo Dei judi-
cio applaudant, nec de tribulatione fidelium contri-
stentur, sed gaudeant spe, scientes quia dura et
aspera patiendo perventuri sunt ad gloriam. *Asaph*
synagoga, quæ cum sit quorumlibet congregatio,
proprie tamen dicitur populi Israel. Huic Vetus B
Testamentum datum est, quod continet tria, scilicet
præcepta, promissa, sacramenta. Præceptorum
vero quædam suæ moralia, ut *Non occides;* quæ-
dam figuralia, ut circumcisio in die octavo; promissa
vero temporalia, ut terra Chanaan copiosa et re-
gnum temporale. In his autem præceptis figurali-
bus et promissis quædam alia promittebantur spi-
ritualia, unde ipsa præcepta, et promissa erant
rerum in se latentium sacramenta.

Præter hæc autem sacramenta figuralium præcep-
torum et promissorum fuerunt alia sacramenta, ut
in venditione Joseph et hujusmodi. Sicut autem pri-
mus homo de terra terrenus, secundus vero de cœlo
celestis : ita illi populo, qui portabat imaginem terreni
prius oportebat promitti, quod animale est, id est, C
temporalia; deinde portanti imaginem celestis illud
quod spirituale est, id est æterna. Sic ergo eruditio
animali populo in temporalibus volens eos Deus
spirituales fieri, temporalia abstulit eis, et abundan-
ter dedit iniquis, ut per hoc doceret ea, quamvis
data a Deo, tamen non esse vere bona. Hic divisa
est Synagoga in bonos et malos. Nam boni fuerunt
qui prius videntes pacem peccatorum hæsitave-
runt, sed ab hoc conversi sunt postea, ut solum pete-
rent Deum sicut continet superior psalmus. His No-
vum Testamentum datum est, quod continet similiter
tria, scilicet præcepta, promissa, sacramenta. Sed
præcepta moralia eadem, quæ fuerunt in Veteri : non
vero figuralia eadem. Promissa quoque et sacramenta
non eadem. Ibi enim temporalia, sicut dictum est,
promittebantur, hic æterna. Sacramenta etiam esse
diversa manifestum est. Nam ibi promittentia, hic
habentia Salvatorem. In quo nunc promittitur, in
futuro dabitur salus. Illa ergo suæ sacramenta
nunc presentium, hæc futurorum. Illa enim Sal-
vatorem, hæc salutem promittunt. Hic est intellectus D
Asaph id est fidelis synagoge.